lll

tradidit ac felicit-cr in Domino obdormivit. Mor
tuus est igitur auuo MCCCVIlo, V“ uouas Julii
primo anno regui sui. Nullmn heredcm super
stitem rcliquit, sed sine liberis (leCessit, non
plene namque uxorem saam anno uuo habuerat,
tempore scilicet illo,") quo reguavcrat. Saue quia
Elizabeth'), couiugi sue, prius Wenceslaus rex
viginti millia marcarum legaverat, ipse similiter
viginti millia marcarum nomine tcstamenti assig
navit, pro quibus quadraginta milibus prcdicta
domina Elizabeth civitates has, Greczf) Mutanu')
Crudim ") cum quibusdam aliis piguoris titulo ')
possidet. Sepultus est autem in Praga iu medio
ecclesie cathedralis') terreque commendatus per
mauus domini Cunradi, abbatis Aule Regie, tuuc
exeqnias peragentis.

Eodem auno facta est in Bohemia et iu
Morauia et “confinibus earum propter (lefectum
pluvie ariditas magna terre. cuius causa peric
runt universa semiua tam hiemalia') quam esti
valia, arborcs quoque') tam domestice quam sil
vestres perieruut et in fructibus (lefecerunt; tam
amara fames invaluerat, quod sibi de herbis
terre variis nature humane incousuetis extrema
pauperum necessitas ac mortalis egestas, utcun
que ') potcrat, alimouiam faciebat.")

(Sapltulnm LXXXVI.

Qualiter Heinricus,"') (lux Choriuthief) mortuo
Rudolfo“) rege reversus sit iu Bohemiam nano")

Domini MCCCV110.

Mortuo serenissimo principe domino Rudolfo,
rege Bohemie, nou tamen (le stirpe') regum
Bohemie genito et minime rcgum (liadcmate ')
corouato„ facta fait leticia magna in stulto po
pulo et in vnlgo. Tantum uamque a. propria ma

') Bavor ze Strakonic byl dříve purkrabím kral. hradu Zvikova. — ") Viz Palacký, Děj. u. č. 11, 305 a 866. -—
') Kterému rodu Ojíř touto náležel, nedá se určitě říci. — ') Horažďovice, které náležely ke zboii Bavorů ze Stra
konic. — ') na tu býti Hoideuricli.

') nema 3. — ') Bawarus 3; Straconitz 4. -—') Vilh. 3. -—') Plzna 3. — ') nemů 4. — ') opon. 3. — ') Heyn.
Corin. 3; Carynthiae 4. — ' ) impunguat—expungnal 3. — ') mullocies 2. — *) Straconitz 4. — ') Tak bylo zajisté pů
vodné; Horannicz 2 a 3; Horawicz měl 4, ale nad Um opraveno v Horaulowicz. — ") fora. venire 3. — ') Heynr. 3. —
') Zcedlic. 4; Cedlic. 3. -—') Cunrardum 4. -—') Místo el. prius má 2 ul. posl. el, & [- el ut prius. — ') ipsorum 3, 4. —
') ille 3. -—') Elysabelh 4, a tak nize. — ') Gretz 4. — ') Huaiam 3, 4. — ') Crudin *2.— ') tyl. 2, 3. — ') hath. 4-;
catcdr. 3. — ', hyemalia ruk. — ') nemá 2. — ') utrumque 3. —') favebat 2. — “') Hey'nr. 3, a tak nile. — ') Goryn
lhie 3; Corintliiae 4. — ') RudoliTo 3. — ') annus 3. — ' ) styrpe 4. — ') dyad. 3, 4.
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licia ac sceleris caligine mentes quorundam ho
minum excecate fuerant, quod ad istum Rudolfum,
principem pacificum, (lileccionem habere non po
temnt, sed tantnm, ut redeat Heinricus, dux
Chorinthie, affectibus ac precibus postulant et
exorant. Plerumque“) enim Dominus ') taliter
disponit ae fieri permittit, ut flagellandus pro
suis excessibus populus i(l, quod sihi obesse
debeat, minime precognoscat. Mox igitur ut
mortuus fuerat Rudolfus, &pluribus regni baro
nibus ac civibus nuncciorum turba ad Heinricum,
ducem Chorinthie, mittitur et, ut festinanter in
Bohemiam redeat, invitatur. ') Cum audisset
autem Albertus, Romanorum rex, quod Rudolfus,
lilius suus,") mortuus est, (loluit, ut debebat,
sed tamen ut Fridericum, filium suum, ducem
Austrie, ad regnum promoveat“) Bohemie, versus ')
Bohemiam cum armatis suum iter dirigere festi
nabat. Interim tamen in Praga bai-ones ac cives
varia pro eligendo rege alio celebrant consilia,
sed inter ipsos est sentencia '“) eleccionis varieta.
Thobias 3) vero,') marschalcus regni Bohemie.
vir utique preditus magna sapiencia, eloquencia,
nobilitate ac potencia, et') sui consanguinei cum
Wolframoď) cive Pragensi, ac cum quibusdam
aliis tam baronibus quam eivibus duci Fritlerico
de regno favebant et dicebant: Heu, quia natu
ralibus ramis regum uostrorum depredati sumus,
nunc telem super nos regem coustituere (lebe
mus, sub quo tranquillius vivere possimusď)
Ecce proh') dolor, regnum nostrum ad imperium
per mortem') devolutum est, unde si nos ad im
perium non converterimus.') mala perpetno ab
imperio sustinebimus. Quis autem tam potens
est inter principes, qui contra principem imperii
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et contra suum stimulum valeat diucius calcitrare ? 1m
Si igitur istum ducem Choriuthie') habebimus
pro rege, nunquam cessabit imperium nos et
terrain uostram sevis ac longevis contiictibus
impngnare. Regis igitur Romanorum lilium po
stulabimus, ipsique puellam hei-edem nostram ex
papali dispensecione et graeia c0pulabimus ac
in pace stabimns. Displicuit sermo huiuscemodi
in oculis aliorum multorum, qui solum ad Hein
ricum, (lucem Chorinthie, dirigunt snum votum.
Una igitur die cum in domo episcopi5) in Praga
maiores natu omnes pariter pro habendo collo—
quio et“) consilio convenissent, ecce Ulmannus “)
dictus de Lewchtenburg, ') Heimnannus') dictus
Krussina7) cum quibusdam aliis armata manu
ad conclave intraverunt et in latere domini Jo
hannis, Pragensis episcopi, pretlictum baronem
Thobiam (le Bechin ') in ore gladii iu instanti
propter favorem et promocinem ducis Chorinthie
occiderunt, non diu autem postea pro eadem
causa cives Pragenses, Nicolaus ") scilicet Thu
sintmarc ') cum quibusdam aliis honestissimum
virum Hiltmarum") Fridingeri ') circa ecclesiam
beati Jacobi Miuorum fratrnm in Praga similiter
mactaverunt. Sic itaque in malum tocius regni
et patrie pars Heinrici, ducis Chorintbie, pre
valuit et exultantibus pluribus nomen regis Bo
hemie obtinuit anno D0mini MCCCVIIo mense
Augusto. Audiens autem Albertus, rex ') Roma
norum, quia ducem Chorinthie excommunicacio
uis vinculo anuis pluribus innodatum in prein
dicium sacri imperii Bohemi aliqui elegissent,
acrius contra regem uovum, quam regnum eius
animus provocatus est, unde cum Friderico, (luce
Austrie, suo tilio, convenit '") et mala, quecunque

') Srovnej Johannes Victor. Bóhmer Fontes 1, str. 363. — ') Srovnej Reg. Boh. II, 6. 2116 a 2123. — ') Tobi“
: Bechyně, nejvyšší mal-lalok zemský, předni rada krale Rudolfa a hlava strany habsburské v Čechách. — ') Vis To
mek, Děj. Prahy 1, str. 297. — ') Na Malé straně blíže mostecké věže. Vis tamtéž str. 226. — ') Ulmann čili Ulrich
: Lichtenburka. syn Smila : Lichtenburka, který v listinách od r. 1278—1813přichází. -- ") Hynek Krušina, syn Hynka
: Lichtenburka a vnuk Smila z Lichtenburka, praotec Krulinů : Lichtenburka. — ') Vis. Tomek, Dějepis Prahy 1,
308. — ') Tamtéž str. 301. ——") Albrecht táhl do Čech od Frankfurtu přes Cheh, v měsíci zm ležel mezi Horou
Kutnou a Kolínem.

') plerunque 4. — ') dominus enim 3, 4. — ") ipsius 4. — ') prorsus 2. — ') eleccionis sent. 3. 4. — ') Ruk. 3
má po straně: de Bechin. — ') ac 4. — ') possumus 2. — *) proch 3. — ') per mortem nemu 2. — ') convertimus 3. —
') Corinthie 3; Corynthiae 4, a tak obyčejné nize, ackoliv i jiné varianty pricházejí. jichz zvlaste vytýkati ne|n1n1me.—
') et.—dictus nema 3. — ') Luchtinburg 3; Luchtinberg 4. — ') Heynmannus d. Crussina 3; H. d. Crusina 4. — ') Be
thin 4. — ') Thusinmarc !, 3. -—") Hiltimarum 3. — ') rex Alb. Rom. !. 3.
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facere potuit, regno fecit. Ipse' namque cum
exercitu inter mont'em Chuthnam ") et Coloniam
sua tentoria collocavit et exinde civitatem Colo
niam igne, ferro et machinis hostiliter impug—
navit, omnia quoque bona, que in circuitu sita
fuerant, exercitus devastavit. Heinricus') vero
(le Lipa ') et Johannes de Wartenberť) exer
citui regis Romani viriliter restiterunt,') plurima
dampna intulerunt et quod Mons") cum Colonia
per hostes expugnatus') et captus non fuerat,
renitentes interius defenderunt. Domina vero
Elizabeth,') relicta Rudolfi regis, interim in
Praga ") fuit et quia Alberto regi favit, aliqua
opprobria, et molestias a parte Cborinthiaui sus
tinuit. Undo ne lederetur gravius, latenter cum
una ancilla filiam suam Agnetam in brachiis
baiulans de Praga aufugit. Cui Fridericus, dux
Austrie, ut prius secrete condictum fuerat, oc
currens circa 3) Sderas ') ipsam ad castra sua per
duxit. Similiter Wolframus et Peregrinus dictus
Pusso cum pluribus aliis, qui regi Alberto ad
herebant, de civitate Pragensi a facie Chorin
thiani et suorum complicum fugiehant.") Videns
autem rex Alhertus, quia liiemis') tempus in
staret et quod ad pugnam non usquequaque
dispositus intrasset Bohemiam, iu civitatibus sci
licet Greczd) Mutha, Policzka et in ") Chrudim
ac in aliis civitatibus sibi atlherentibus quosdam
de“) Sweuia, quam (le Austria viros bellicosos
reliquit in presidio, ut cum adversariis certa
rent in prelio. Ipse vero cum filio suo Friderico,
(luce Austrie, versus Austriam profectus est. 5)
Cogitaverat autem et pacto firmaverat rex Al
bertus estatis future tempore in manu forti et
in multitudine populi in Bohemiam redire ipsum
que sibi totaliter subicere, adversantes conterere
et pacem sibi consencientibus procurare. Sed
homo cogitat, Deus vero, qui in celis est, cuius
iudicia abyssus multa, quod sibi placitum est,
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disponit et ordiuat. Puta namque, quod propter
peccata p0puli nondnm fnror Domini aversus
fuerit (le Bohemia, ut pax deberet esse in ea,
unde adhuc manus Domini stetit extenta. Nec
utique Albertus rex ille fuit, p_erquem Dominus
pacem in Bohemia volnerit ordinari, sed hoc
alteri (lisposnerat reservari. Ipse namque Alber
tus, rex Romanorum, statim postea in Kalendis
Maii anno Domini MCCCVIIIo in partibus Sweuie
in loco, ubi se“) tutissimum csse") crc(lcbat,
per Johannem, ') filium Rudolfi, fratris sui, oc
cisus interiit. IstePl namque Johannes, cum esset
heres Austrie et tantum in Austria sortiretur
iuris et iusticie sicut filii regis Alberti, alius
tamen dominium possideret, ipseque nichil ha
beret, regem, suum patruum, pro terra sua sepius
ammonuit“) et quia ammonicio fructu caruit, malo
usus consilio homicidii') facinus perpetravit et
se ipsum minime ex hoc ditavit. Albertus vero
rex postquam Adolfum antecessorcm snum, Ro
manorum regem, campestri prelio occiderat et
pro co regnaverut, decimo anno regni sui per
euni, qui secum dulces cibos') capiebat, nichil
mali suSpicans occisus est.') Hii“) vero, qui
per Albertum regcm in regno Bohemie in pre
sidiis relicti fuerant, prestolantes domini sui
festivum reditum, animosiores facti multa prelia
commiserunt, et quia varii eventus belli sunt,
vicissim nunc quidem t-riumphum, nunc pericu
lum, nunc victoriam, modo') ignominiam a terre
indigenis susceperant') Nullus quirlem dubitat,
quin amissa victoria omnes illi exteri caruerunt
gloria, quando circa Mutham campestri confiictu
succubuerunt et omnes quasi aves capte ab')
aucupe per Bohemorum potenciam detenti fue
runt. Cum igitur (le morte domini sui Alberti
regis rumor flebilis ad eos pervenisset, tandem
intervenientibus quibusrlam tractatibus de mu
nicionibus, quas occupaverant, discedentes ')

') O Jindřichovi : Lipé vis Palaokěho Děj. II, 1, str. 862 a o Janovi s Warteuberka str. 367.— ') T.j. Kutná.
Hora. — ') Klášter na nynějším Novém m. Praž.— ') Města tato měla věnem královna Eliška, vdova po Viclavovi II
a Rudolfovi Il. — ") Dne 27 října datuje Albrecht již v Enii v Rakousích, odtáhl tedy asi v polovici řijna s Čech;
nebo dne 8 datuje ještě v Opatovicích. — ') Jan, syn vévody Rudolfa a Anniky, dcery krůlo Přemysla Otakara II.

') Cuthnam 3, 4. — ') Heynr. 3. 4. — ') Warlhenb. 3. — ') resisterunt 2. — ') expungnntus 3. — ') Blyz. 4. —
“) Misto in Praga ma 3 a 4 Prago. -—') Steras 3, 4. — ') fugebant 2, 3. — ') hyemis rukopisy. — ") etiam 3, 4. —
") ex 2. — ') nema 3. — ') nemá 2. — ') lpse 4. — ') admon. 4. — ') homicidinum 2. — ') nema 2. — ') mm! 2. —
') li 4. — ') modo — victoria nema 3. — ') susciperant 2. — ') nema 2. — ') descendentes 2.

u.808
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ad pr0pria reversi sunt. Audiens autem Hein
ricus, rex Bohemie, quia Albertus, Romanorum
rex, occisus est, gavisus est gaudio magno
valde; putabat namque, quod ex illius ruina
roborari forcius deberet in Bohemia, similiter
vulgus et populus Hagellandus uberrime exul
tabat, quia se sub Chorintbiano principe se
curum et felicem fieri iudicabat. Non sic im
pii. non sic heul sed tamquam pulvis, quem
proicit ventus a facie terre, pax sic') et salus
excluditur per hostiles impetus ab incolis patrie
universe. Sub istius siquidem ") Chorinthiani re
gimine status vilescit Bohemia, surgunt impii,
cadunt iunocentcs et recti, regnat violencia,
dominatur iniquitas, iudicium et iusticia exulat
a patria, spoliantur ecclesie, calcautur monasteria,
bona ipsis auferuntur temporalia, voluntas omni
bus habetur pro lege, crebrcscunt spolia; vi
duarum, orphanorum clamoribus nulla adhiben
tur remedia, lugct clerus, ululat quelibet regio,
quoniam multiplicatn sunt mala in regno Bo
hemie. Ista enim tribus anuis, quibus idem Hein
ricus regnavit in Bohemia, quassacio non ces
savit, sed tocieus repetitur,') quod ipsa suum
numcrum certum nescit; horrcndum est enim ")
mente concipere, horrendius dicere et pericu
losius per experienciam discere illa gravia peri
cula ac (liscrimina infinita, quibus tempore Hein
rici, ducis Chorinthie, tota Bohemia fuerat one
rnta.') Disposuemt enim Dominus per manus')
huius principis Bohemiam non salvare, sed po
cius plagare.') Sicque factum est, ut omnes illi,
qui pridcm eiusdem principis adventum desidc—
raverant ac operose procursverant., iam propter
mali exuberanciam ipsius presenciam fastidireut.

dux Heinrich? quando ')
creatur

ln regem, plaudit geus tota, libencius audit,
Quod sit rex iste; putat ex hoc, quod sibi triste
Nullum succrescat, sed gsudia sola capescat

Tunc Praga letatur,
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Hinc fit exultans plebs ista, canitque resultans, moe
Omnes letari querunt, surgunt epulari,
Et per plateas longas duxere choreas')
Pelliůces ac carnitices, carmen cecincre
Caupones ac pistores hilaresque') fuere,
Vendens atque pira vel poma penestica ") mira
Gaudia gestabat, se felicem reputabat.
Ipsaque stultizat, licet inveterata cborizat,')
Iste melodizat,') alius citharal') citharizat,
Timpana“) pulssbat hic, ille') lyra resonabat,
Quod novus est factus rex, hiis') placet omni

bus actus.
Heu, nescierunt') mala, que ventura fuerunt
Ipsis et toti regno. Modo sunt bene noti
Casus pel—verse fortune, uamque super se
Terra Bobemorum fert pondera magna malorum,
Que uon sensisset, istum si non habuisset
Regem, quem primo dilexit et odit in immo.“)
Nam sub eo rapiunt plures, homicidia fiunt,
Lis crescit, pax') decrescit, ius omnc tepescit,
Agri deserti remaneut, paucique reperti
Sunt in eis fructus, quia non crescit nisi ') luctus
In tota terra, cum pullulat undique gwerra;
Que tunc saltabat, stat modo, que resonabat,
Nunc silct antiqua, cum lege fruatur iniqua.
Do tibi pauca bona, cornuta Chorinthia dona
Pro tali rege, quem sic mittis sine lege.
Dux tuus, ut recolis, fuerat comes atque Tyrolia,
Sed nunc, ut rex sit, propriis de partibus exit,
Et sic mutavit loca, sed uunquam variavit
Ipse suam mentem, tenet hanc vclut ante scien

tem,
Sicut complete demonstrant') vorba poete,
qui dixit:
Celum ') nou animum mutat, qui trans mare

currit.

Reliqua autem gestorum eius ct qualiter
sub ipso Heinrico, duce Chorinthie, regnum Bo
hemic ferc ad ultimum extcrminium pervenerit
et qualiter domina Anna, uxor eius, anno Do

') Hont. epist. l, 11, 27.

') fit 2. -—') nema 2. — ') reperítur 3. — ') Tu vkládají rukopisy všecky slovo dicere. — ') honorata 3. —
') manum 3. — '; placare 3. — ") Henrych 3; Henrich 4. — ') nema 3. — ") coreas 2. — ') hyl. rukopisy. — ') prene
stica 4. — ') corizat 2; chorisat 3. — ') modulisat 3. — ') cytli. cytharizat 3. 4. — ') tymp. 4. — ') illa 2. — ') iis 4. —
') nesciverunt 3. — ') ymo rukopisy. -- '; nema 3. — ') ubi 2. — ') denumerant 2.
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mini MCCCXIIIo sine liberis in Chorinthia mor
tna fuerit., in snbsequentibus capitulis plenius
et difl'nsius declaratur. ')

Capltulum LXXXVII.

Qualiter Heinricus de Lipa ') cum aliis baroni
bus in Scedlicť) captus fuerit per Montanos

anno Domini MCCCIX0.')

Asperius *) nichil est. humili, dum surgit in
altnm,

Sed brevius nichil est, qnoniam patitur cito
saltum,

Et redit in nichilum festinus honor, quia filnm
Non protelatur elati, sed breviatur,
Nam rota fortune variatur in ordine“) lune.
Hoc Montanorum tibi turgida mens aliquorum
Demonstrat clare, per quos potes ista probnre.

Fuerat namque in Monte Kuthnensi') gene
racio lata Ruthardorum 8) a Ruthardo quodam
montano ducens originem, de qua cognacione
nonnulli, quos nominare valerem, si vellem, de
scendentes sue') condicionis immemores monta—
noruln ac civium metas fastuosis moribus trans
cendentes se non minores reputant, quam ba
rones. Hii enim, quia super se habebant') Hein
ricum, ducem Chorinthie, regem, cuius tamen
legem et mandatum despiciunt, protervire ideo
more ranarum in ilnvio sub rege tigillo') lasci
vientibns animis inceperunt et quia afiiuebant
divicie, non mediocriter fastuosus animus, timo
ris nescius, sed mundani honoris avidus, incipit
in sui perniciem insanire. Unde isti cum suis
complicibus elegerunt pharisaicum') concilium
et (licobant: Regem, qnem habemus, minime ti
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memus et si nobiles quidam rcgni non obsiste
rent, omne") lucrum in montibus nostris usibus
applicaremus. Unde si tales barones nostris vin
culis manciparemus, omnes minero proventus eo
liberius quo lucrosius quasi hereditate porpetua
cum nostris liberis possideremus. Huic autem
consilio Peregrinus Pusso, ') Jacobus, filius Wol
fillini,') l*) Nicolaus Thusintmarkf) civea Pra
genses, assensum et invencionis medium prebue
runt et quid ex hoc evenire valeat, tuinoris
obtenebrati caligine nullatenus presciverunt. Se
quebantur enim vehementcm mentis impetum,
principium precogitant, non iinem, et quia ad
pauca respicientes non solnm faciliter ennncciant,
sed eciam facilius facere quamlibet uefariam rem
acceptant. Ecce anno Domini MCCCIXO')mense
Marcio') Peregrinus Pusso, Nicolaus, Cunradus,“)
Albertus, filius') Ruthardi, in multitudine magna
armati populi de monte Cuthnensi“) hora prima
diei descendant, monasterinm Scedlicense ') con
tnmaciter ingressi sunt, ibidem in domo hospi—
tum Heinricum de Lypa, ') regni Bohemie came
rarium,") Johannem de Wartinberk,') et Johan—
nem E') de Clingenberk“) de Swenia, ') virum
strennnm,') adhuc dormientes cepernnt et Johan
nem, iudicem de monte Cuthnensi, occiderunt
ipsosque barones, quos ceperant, protinus ad
castrum Lnticz ") dednxerunt Magnam quoque
violeuciam in die illo Montani in Scedlicensi
monasterio peregerunt, hostia ') fregerunt et binc
inde Wolframum, civem Pragensem, ac alios,
quos oderant, quosiverunt. Huius rei testis sum,
quia ego ipse vidi non sine dolore talem im
petum. Eodem die Jacobus, civis Pragensis, Ni
colaus Thusintmarc ') cum suis complicibus (lo

') O smrti Anny, manželky Jindřicha. Korutanského, nevypravuje mim Petr, opat Zbranlavaký, nic. Anna ae
mřela 13 února r. 1313. — ') Clandian. Eutrop. lm. ], verš 181. — ,) Srovnej Palacký, Děj. n. č. II, 1, str. 838. — ') Vir.
Tomek, Děj. Prahy 1, str. 308. — “) Tamtéž at:. 293. — ') Otakar (» Horneku) udava čna přepadnuti toho: aametag
nach vaanacht, což by bylo r. 1309 dne 16 února; ale ač opat Petr praví, že při přepadnuti tomto byl, bude nim
drieti ae aprůvy Otakarovy; neboť i Neplacb mů totéž datum, ale ovšem rok falešný. (Srovn. Prameny děj. č. III,
471) — ') Jindřich z Lípy byl podkomořím českým; komořím byl Jindřich : Roeenberka. —-') Viz Palacký, Děj. n. č.
11, 1, str. 334, poznámku 892. ——') Dle Tomka Lidice u Buštěhradu. (Děj. Prahy I, atr. UO.)

') Lippa 3; Lyppa 4. — ') Cedlicz 3; Zcedlitz 4. — ') MCCCX' ma 4. — ') Misto in ordine ma 4- imngine. —
') Cuthn. 3, 4. — ') sue—transcendentes se nemá 3. — ') Slovo to stojí v ruk. 3 a 4-za slovem regem. — ") tygillo !. —
') pharysaicum 4. — ") omnem 4. — ') Woliilini 4. — ') Thuaintmarc 2, 4. — ') 1319 má 4. — ') Conrardus 4. —
') fllii 3. — ') Chutnensi 3. — ') Cedlic. 3; Zcedl. 4, a tak nite. — ') Lippa 3; Lyppa 4. — ') Wartinberg 3, 4. — ") Clin
ginberg 3; Chyngenberg 4. — ') Suenia 3, 4. — ') strennunm 3. — ') ostia 4. — '; Thusintmarg 3.
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minum Petrum, 1) regni Bohemie cancellarium,
Reynmundum') de Leuchtenburk, ")Heynmannum,
filium Heynmanni de Duba,') in Praga capti
varunt et compedibns vinxernnt. Sic itaque cives
et Montani exnltant sicut victores capta preda,
in altum extollunt superbie cornua, sed nesciunt,
quia latet angwis') in herba. Non longe enim
postea ex subtilis seminario consilii Montani
ac Pragenses cives dissentire ac discordare in
cipiunt, tractatusque varii interveniunt ac illi
bai-ones, qui captivati fuerant, liberi a vinculis
íiunt. Ab illa autem hora liberacionis sne Hein
ricus de Lippa ") et Johannes de Wartinberk ')
plus quam antea gloriosi ac potentes facti sunt,
illi vero, qui gloriabantur in multitudine divi
ciarum suarum et in altitudine fastus sui, adeo
in baratrum deieccionis cecidernnt, ita ut non
adiiciant, nt resnrgant, et nunc quidem in om
nem regionem dispersi sunt, sed qui manent,
gloria prima carent.

Displicet hoc bellum michi multum, quando
scabellum

Ascendit scampnum,') quia nil sequitur nisi
dampnum,

Quando quis civis ignobilis aut homo quivis
Palmas extendit ad forcia, taleque prendit
Pondus pompose, quod postea fert honerose;')
Hic non miretur, si paupertate gravetur,
Hic non miretur, baculis si percucietur.
Hic non miretur, si post fatuus reputetur.
Sumat doctrinam, qui vult vitare ruinam,
Ne nimis elatum cor portet, si sibi fatum
Felix npplaudit, quia se cito sors bona claudit,
Et fugit a. dite. Sic forte potencia si te
Extollit sui—sum, memor esto, quod cito cur

sum,')
brevis atque potencia fiat,

se cotidie') quoque mutat.
Omnis honor breviat,
Nam fortuna nutat
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Epistola, quam misit quidam novicius comen
dans ordinem Cisterciensem.“)

Amico suo karissimo, fratri Johanni, Cruci
fero virtutibus insignito, frater Petrus, in Aula
Regia novicius, quidquid stillat dulcius de Do
mino cruciíixo.

De statu meo queritis
Et aliquid scire cupitis
De ordine sanctitatis.
Rescribere vobis nescio,
Cum pauper sim ingenio;
Tamen hoc sciatis:
Cum in luctantis seculi
Mea*) mens ut avicula
Nubibns veheretur
Ac inundantis pelagi
Vite mee navicula
Fluctibus verteretur,
Considerabam limpidius,
Quid in hominibus
Diversis ngeretur.
Vidi, quod non uno vest-igio
Nec tuto remigio
Multi procedebant,
Et qui sedebant
In sumptuosis ratibus
Ac in securitatibus
Vivere se dicebant,
Ab honoris culmine
Mutato fati omine
Subito labebantur;
In aquis vehementibus
Cunctis stupentibns
Velud vasa plumbea
Profundius mergebantur.
Non tantum subliinium
Neves, sed humilium
Sic interierunt,

') Viz pojednání mé Die Kanslei der biihm. Kónigo Přemysl Ottnkars Il und Wenzels ll str. 47 a násl. —
') Neplach jmenuje Hynka žáka, který byl syn nejvyššího purkrabího Hynka : Dubé. Viz Prameny děj. č. 111, str.
479.— ') Tento list sepsán jest volným rosměrem tak zvaných středončmeckých „leichů“ (srovnej o tom níže po
ložené lags'um andiontes, jehož si Dobner vyložiti neuměl), které formy přijaté ze starší poiisio anglické a francous—
skě (lay, lays) užíváno později nejvíce v básnictví lyricko-epickěm. Forma tato neznajíc slokového roztřídění velmi
dobře se hodí látkám výpravným a hnmoristicko-didaktickým. V ruk. 4 schůzi list tento.

') Reyinmundum 2; Reniundum 4. —-') Luchtinhurg 3, 4. — ') agwis 2. — '; Lyppa 4. — ') Wartinberg 3;
Warthinberg 4. — ') scampna—damna 3, 4. — ') onerose 4. — ") rursum 4. — ') quotidie 4. — ") me 3.
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Ruentes in interitum,
Secundum eorum meritum
Mcrcedem receperunt,
Dulcibus ') carminibus '
Syrenis deiectati,
Lagium ') audientes,
Procelle voraginibus
Caribdi“) sunt oblati,
Passagium negligentes.
Nullam differencinm
Nominis aut persone
Probavi vel decenciam
Viri vel matrone;
Inopem cum divitibus,
Senes cum juvenibus
Nou curantem reges
Necem cum immitibus ')
Ad se trahentem rictibus
Has habentem leges.
Sic transire omnia,
Velud essent sompnin,
Cum considerarem,
Sed perire,
Nec redire
Singula cum probarem,
Tunc decrevi,
Nec implevi
Vitam permutnre,
Quod me vellem regule
Et') virtuti sedulc
Amplius subiugare.
Et quod |') desiderium
Hoc erat imperfectum,
Inde cito serium
In iocum est deiectum.
Huius erat rncio;
Nam grandis permutacio
Michi tunc illuxit.
En, Sepheri iinnte Hamine
Ab Austro cum solninine
Mundano sors induxit
Mee caruis naviculam
Ad ninenam insulam,
In snlo que iacebat,

In qua. cor cernebat
Corporis delicias,
Delectans amicicias
Cum populo contrahebat;
Hic Napea cum fioribus,
Faunus cum arboribus
Amenis applandebag
Aures mulcebat,
Psalterium cum figella
Hic virgo tenella
In manibns corizabat,
Cor meum reputabat,
Se esse super ethern,
Bachus, Ceres et cetera
Ad corpus ordinata
Pro velle sunt oblata,
Et unicuique sensui
Ut Epicurus censui
In suo appetitu
Irrefrennto ritu
Camaliter consentire;
Sed hcc exorta gravia
Cum sint ex vite ignavia,
Cupio pertransire.
Per tam magna vicia
Racionis iudicia
Penitus sunt subversa;
Intellectus scintilla,
Sceleris favilla,
Iacuit tunc submersa.
Rexit famulus dominum,
Dominus famulatum,
Ancilla imperium
Regina heu oblatum.
Ex inspirata gracia
Accenditur fax mentalis
Sensus, cossat fnllncia,
Redditur lex regalis.
Sedet mens et imperat
Carnemque vitupernt,
Quod sub nepliandn caligine
Et maculosn rubigine
Animam tenuerit,
Ad bona prohibuerit

') Způsob veršů alředončmeckých zvaných „leichů“.

'; dulcius 3. — ') rabidi 3. — ") inmitibus 3. — ') nemů 3. — ') quia 3.
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Longissima vetustate.
Caro se od emendam
Exhibet faciendam
Purissima venustate
Consulens, ut queratur carcer
Ordinis satis acer,
Sub cuius cel-imoniis,
Vigiliis et ieiuniis
Possit militare
Et se refrenare.
Sic igitur fit unio
Corporis atque mentis,
Ut queratur reiigio
Vite peniteutis.
Conveniunt cum piacito
Cordis in pallacio
Consules, advocantur
Virtuales potencie,
Ut earum sentencie .
In hoc audiautur.
Porro hii consiliarii
Inter se sunt varii,
Nec idem senciebant,
Quidam intellectui,
Alii vero sensui
Consensuln ") exhibebant ;
Nam infallibilis sciencia,
Sublimis snpiencia,
Agibilis prudencia,
Ingenio, subtilia
Mentis sunt familia;
Ei tunc astabant')
Virtus sensitiva,
Que magis est lasciva,
Et quecunque talia
Magis sunt carnalia,
Fantasma cum memoria
Simul pro victoria
Corporis laborabant.
In hoc consilio
Fit enulneracio
Ordinum diversorum,
Ut queratur habilis ')
Utrique aň'abilis.
Hic ordo Minorum,

Augustinus cum Dominico
Ponuntur in publico
Et Cruciňxorum
Ordo et') vita,
Satis exquisita,
Hoc non neglexit forum.
De Benedicti regula
Mencio fit sedula
Et statu monachorum.
Ex bis ") unum accipe,
Sensum mens alfatur;
Intra sese tacite
Sensus meditatur,
De Francisci fratribus,
Reverendis patribus, ')
Primitus agebatur
Et") hoc pensabatur,
Quod sunt mendici
Satis habundantes,
Seculi amici,
In populo habitantes,
Dogma seminantes.
Hoc') sensus considerans,
Ipsum desiderans
Pr0posuit immitari,
Mens tnmen') noluit,")
Sed caute consuluit
Hoc factnm prorogari.
Sic Minores abeunt,
Predicatores adeunt
Portantes morum Bores,
Currentes per climate.,
Per sermonis dogmata.
Spargentes odores.
Virtutibus imbuti
anent ut candela.
Candelabro constituti;
Per hos fit medela
Anime langwenti,
Crimen perferenti
Omnino fit tutela.
Licet sint egentes,
Censum non habentes,
Snb nigris indnmentis,
Hii tamen fovcnt studium,

') sensum 3. — ') asian! 3. — ') abilis 2. — ') atque 3. - ') hiis 3. — ') nemá 2. —-") ex 2. — ') hos 3. —
') nemů. 3. — ") voluit 3.
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Exercent hastiludium
Duris argumentis.
Augustiniensis ') habitus
Tunc se presentabat,
Huic dabatnr aditus,
Hic ordo recitabat
Plurima magnalia,
Que, quanta. sint et qualia
In ordine sua. bona.
Dicens: urbes circuio
Gentesque erudio,
Hinc magna michi dona
Dantur, quibus me nutrio,
Permaneo in studio
Et habeo, quidquid plncet.
Late mea hereditas,
Me tuctur veritas,
Cura omnis iacet.')
Istis ordiuibus,
Qui mendicant in urbibus,
Nolui applicari,
Ne picem tractans manibus,
Vorbis. factis inanibus ")
Inciperem sordidari.
Tunc saliit. in medium
Ordo militaris
Secum ferens precium ")
Honoris secularis.
Hoc sunt Cruciferi,
Qui ut vulgares ceteri
Fere pociuutur
Omnibus deliciis,
Tamen pudiciciis
Plurimum innituutur.
Hunc affectare incipit
Et amare non desiit
Sensus, cum vidisset,
Quod eius tot essent glorie,
Et Crucifer essem hodie,
Si racio consensisset.
Hic Nigrorum ') aťfuit
Et Alborum'V) non defuit
Ordo tam prcclarus;
Pro illo non pecii
Nec mentcm adhibui,

Cum esset michi rarus.
Post hos accessit cominus
Ordo, qui est dominus
Omnium aliorum,
Incipicns proponere
De sui iugi onere
EH) vita monachorum
Cisterciensium,
Quorum ortum mencium
Perilat ros divinus
Sic dicens: Vito seculum
Et eius fallax speculum,
Campestribus sum vicinus;
Predico parsimonias,
Strictas cerimonias
Consuevi observare;
Crapulas despicio,
Nam epulo cum vicio
Se solct ouerare;
Vescor Ieguminibus,
Ten'estribus scminibus,
Per que sto contentus.
Ex hoc dulci gracia
Intel-ius iu anima
Sepe sum preventus.
Per tensos mundi laqueos,
Per meatus aqucos
Et per rubrum mare,
Per vallem exilii
Me duce soleut filii
Mei ambulnre.
Pater sum humilium,
In meis ortis lilium
Germinat bouitatis;
Coruu superbum contero,
Semen virtutis insero,
Nou sentes vauitatis.
Augelicis agmiuibus,
Fulgidis virginibus
Candore castitatis,
Patriarcharum fetui,
Apostolorum cetui
Parentes iu mandatis
Et rnbeis martyribus,
Qui totis suis vin'bus

.) T. j. řád Benediktinský. — ') Totiž řád Praemonstrntů.

') Austeniensis 3. — ') Intel 3. — ") aun-ibus !. — ') predium 3. — ') et ab horum 3. — ') Et—orlum nemů 3.
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Pro Christo dimicare,
Lucidis confessoribus
Christum 'bonis moribus
Studentes predicare
Heremitarum premio
Omnes, qui in gremio
Meo conservnre
Se voluut, totaliter
Pugnare, moraliter
Promitto adequare.
Per me scala erigitur,
Jacob'quam conspcxit,
Virtutibus construitur,
Job quas dilexit.
Hoc sunt paciencie,
Hiis si obediencic
Sal apponctur,
Cum castis operibus
Regnans in sideribus
Innixus tunc cemetur;
Calcatis criminibus
Sub curia multiplicibus
Quero aggravari,
Ut in polorum verticibus
Coronis triplicibus
Possim laureari;
Gratuita encenia
Et ea, que ') sunt lenia,
Consuevi detestan',
Ut per facta') gravia,
Mcritorum bravia
Possint cumulari.
Harum verbomm series
Cum esset ňnita,
In mente congeries
Fuit. repetita,
Cum summa diligencia
Et cum vehemencia
Erat apetita
Tam preclara regula,
In qua tam sedula
Christo exhibentur
Iugiter servicia,
Per que cuncta vicia
Procul amoventur;

Sed caro de hoc doluit,
Nec audire voluit
Talia enarari,
Quercus cum Cruciferis
Aut religiosis ceteris
Pocius commorari.
De hoc ňt contencio
Corpori atquc menti,
Crescit et. hinc mencio
Turbe assedentig')
Mcns carnis desiderio
Non vult consentire,
Caro mcntis imperio
Spernit obedire,
Hiis, qui verum indicet
Ac inter eos iudicet,
Voluit“) invenire,
Sed qui Samsonem
Robore confortavit
Et Salomonem
Sciencia decoravit,
Infantem Hysmahelem,')
In lacu Danielem
Miriňce cibavit,
Viaticum Helye,
Placidum Thobie
Nunccium procuravit,
Voleus dividere,
Has litas elidera
Quendam destinavit
Nunccium columbinum,
Qui ramum olivinum
Ora baiulavit,
Valda virum idoneum,
Qui velle erroneum
Carnis exstirpavit,
Mentisque affectum
Ducendi ad effectum
Iter demonstravit,
Camis propositum,
Quod fuit ad oppositum,
Sagaciter annulavit
Et hoc procuravit,
Quod in Aula Regia,
Domo egregia,
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Novicius ordinabar, Sepe intellectui:
Fratrum') collegio Quare defectui
Saucto et egregio Tanto lniscuisti,
Ut tyro sociabar. Quare non fuisti
Cum de servitute In mundo exterius?
Ereptus Pharaonis Vixisses uberius
Subintrasscrn tute Multnm dclicate
Terram promissionis, Iu propria voluntate,
Cumque sumpsissem habitum, In cibis et potibus
Cor multum est gavisum, Et diversis dotibus
Talem putans aditum Habundasscs late.
Existere Paradisum, Hic amplius non sedeas,
Crassa delcctacio Nec hic fiat mora,“)
Hic est spiritalis, Nec hic diu maneas,
Macra delicacio Redeas ad priora.
Hic est corporalis; Ad hoc respondet') racio:
Hic ager est gratissimus Ultra non taceo,
Virtute seminatus, Scd volo respondere.
Odor suavissimus Tu sordida') caro et stulta,
Prece generatus In cccitatc multa
Piorum ac humilium, Non vis tu vidcrc,
Qui in supercilium Quis sit finis populi,
Celi deportatur Qui mundo gloriatur,
Ab angelicis agminibus, Nam in ictu oculi
In quo Dei filius In nichilum oommutatur;
Occisus iocundatur, Et quid prodest homini,
Ad ordinem hunc qui venerit, Si mundum lucratur,
Felix, sed qui staterit,') Si tamen ipsum Domini
Felicior reputatur, Gracia non sequatur?
Sed vero felicissimus, Omne. quod liorere
Qui constans in hiis omnibus Cernis, amenum
In fincm conservatur. Nescit perinanerc,
Cum vero sum in cella, Arescit quasi fenum.
Crescunt nova bella Mundana omnia
Et nova disputacio Sunt quasi sompnia
Frequenter auditur, Et quasi scenum.
Nam caro et racio Fertur impossibile
Discordant. desiderio, Dupliciter rcgnare,
Fortis lis initur, Ad regnum nou transibile
Quibus delectatur Decrcvi laborare.
Caro, mens gravatur, Malo temporalibus
Caro corporalia, Brevibcr cruciari,
Non quo sunt. moralia, Quam eternalibus
Querit copiose, Suppliciis deputari.
Dicit rixose Code retro Sathana,
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Verba lingue vana
Cessa garrire,
Nunc sperno te audirc.
Te oro, pie Domine,
Pro sancto tuo nomine.
Qui cuncta condidisti,
Tu pro nostro scelere
Tuum sanctum cedere
Corpus permisisti.
Fac nos te semper querere,
Pre cunctis diligere,
Nam hoc precepisti.
Et tu clemens, pia,
Dulcis Maria,
Que es claritatis speculum,
Sol illustrans seculum,
Benignitatis facie
Rora rorem gracie
Ferendo nobis solamen
Per secula cuncta. Amen.

Capltulum LXXXVIII.

moeIncipit tractatus cronographus ') de domino Jo
hanne, rege Bohemie, serenissimi principis do
mini Heinrici, imperatoris Romanorum, ňlio,
ubi primo vidende sunt cause, propter quas
vocatus fuerit ad regnum Bohemie et domicelle
Elizabeth ") matrimonialiter copulatus. Annus')

Domini MCCCIX. ')

Quando regit') male rex, errat grex, deficit et lex,
Inficit hos fex, ingruit hiis“) nex, dampna ma

nent sex.
Mors solet hunc rapere, ') reliqua captiva tenere,
Liber servire, seges incipit ampla pcrire,
Pupillus') Here, de sponso sponsa dolere,
Et crescunt plura plerisque gravamina dura.

Cum enim') sub impotenti') et iuordinato
regimine Heinrici, ducis Chorinthie, qui duntaxat
nomine titulum gerebat regimn, regnum Bohemie,
quod aute ipsius adventum pace et diviciis fue
rat opulentum, crebrescentibus undique malis

PETRA Zruvsximo xaomm ZBRASLAVSKÁ.

devastans pateretur disturbium, ntb) quasi iam 1m
finale sui “)ipsius honoris exterminium minaretur,
ipsa quoque in se regni facta“) divisio desola—
cionis proprio preberet evidens argumentum,
nisi manus restaurans') et dispersiones factas
congregans, discerpta uniens tantis periculis ve
lociter obviaret: virgo generosa de semine regio
progenita, iuvenis etate, sed matura moribus et
mente cana Elizabeth,? domini Wenceslai, regis
Bohemie sexti,') sed Polonie primi, funclatoris
Aule Regie, filia, tacite consideracionis oculo
incepit clarius perspicere et perpendere intra“)
se ea, que eciam plures alii viri sapientes, pacis
amatores, senserunt et sepe mutuo loquebantur,
quod videlicet foret valde impossibile, quod in
tam valido regno rex ille .) invalidus, cuius reg
nare erat negligere, posset aliqualiter lougo tem
pore remanere. De hoc ipsa quidem sagax virgo
doluit et undique angustiis ex eo valluta fuit.
Tui—bavitenim ipsum paterni regni et hereditatis
sue excidium et nichilominus super sororio suo
et sorore sua domina Anna, quibus peroptime
de omni favisset, si apti fuissent honore et gloria,
quod scilicet stabiliri nequaquam in regno pos
sent et eieccionis ipsis future') iam certissime
prescia animo turbabatur. Nequaquam vero am
bicione regnandi simulatoric tur-babatur, sed
compassione') animi de malo ") sororis et sororii
piissime movebatur. Plures enim supersunt hodie,
qui noverunt, quod eadem puella Elizabeth'?
sue sorori Anne etate') maiori, cum (le marito
suo, duce Chorinthie, spes adhuc proíiciendi exi
steret, de regno favit maxime et ex corde. Hoc
autem tunc clare patuit,') quando duce Austria
domino Rudolfo electo in regem a regni nobi—
libus et civibus (lux Heinricus Chorinthie latenter
de regno in Chorinthiam aufugit. Ipsa namque
virgo ňdelis propter discessum sororis et sororii
tantum doluit, quod inter iietus et singultuosos
gemitus sepe quasi in amenciam cecidit, ita quod
inter suspiria ultimum quasi vellet efiiare spi
ritum, astantibus et aspicientibus') timor fuit.
Flevit igitur') assidue sororis absenciam et nisi
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fuisset retenta violenter et prohibita, ipsam uti
que fuisset usque in Choriuthiam subsecuta.
Sed heu ad suum proprium ') malum et tocius
Bohemie iucommodum exaudita est oracio Eli
zabeth, nam mortuo Rudolfo rcge, qui de Austria
egressus fuerat, in Bohemiam Choriuthianus re
vertitur, sed fedo ipse introitu, ut prius est habi
tum, ad regnum ingreditur Bohemorum. Virgo
Elizabeth ex hoc adventu suscipit gaudium spe
rans fieri suum et regni solacium, sed in contra
rium res evonit. Nam ipso Choriuthiauo iu prin
cipio reclitus sui statim remissius agente in reguo
ipsum p0pulus parvi peudit. Quilibet per se rex
esse voluit. voluntas enim uniuscuiusque sibi
lex esse incepit.

quia rex est quilibet eius,
quivis statuit sibi legem

bellat cum milite civis.
(le regno quisque,") teuere

hic, urbes sic tenet, illas
regalia hic et acervant

Multi multa bona sibi. Regui digua corona
Ex hoc deňuxit tantum, quod postea luxit,
Qui Prage gaudcns fuit ante manu sibi plaudeus.
Namque prius risit plebs, quando Choriuthia

misit
Regem, sed flebat cito post, cum rebus egebat.
Fit') rex iugratus vulgari voce vocatus,
Et fit despectus a plebis amore reiectus.

Et') redit in peius,
Non curans regem
Sicut vult, quivis
Quod potuit rapere
Hoc voluit, villas
Non reddit, servant

Sed non est') necessarium plura hic') scri
bere ') de hac materia, cum sit superius diffusius
peru-actata')

Capitulum LXXXIX.

Qualiter domicella Elizabeth dominum Couradum,
abbatem primum Aule Regio, ad sui promociouem

exhortata fuerit anno ") MCCCIX“.')

Statu itaque regni Bohemie defectibiliter
ad interitum tendeute, duce quoque Choriuthie
ex sua“) inerti negligencia pene omnibus regni
incolis displicente, Elizabeth') virgo sapiens et
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vere una de numero prudencium') dolorem ge
rebat in suo pectore, eo quod suum hereditarium,
regni patrimonium misere propter regnantis ')
ignaviam cotidie'“) cerneret sic perire. Accidit
autem Domino dispoueute, quod die uno ad ipsam
virginem regiam, cum in cathedrali ecclesia Pra
gensi missarum audiret sollempnia, dominus
Cunradus,') Aule Regie abbas primus, accederet
eamque cum rcverencia salutaret. Sed ex quo
facta fuit vox salutacionis in auribus virginis
Elizabeth?') Non quidem exultabat, sed exaltabat
gemitum et dolorem expressit in sono, qui prop
ter desolacionem regni patris sui cordis eius
diu latuerat iu immo. Cogitabat autem, qualis
esset ista salutacio et quis esset ille, qui ipsam
salutasset destitutam salute. Sciebat autem virgo
sapiens, quod salutaus esset ille, quem propter
lidem integram et sinceritatem ') puram tcuerrime
sicut suam animam dilexerat rex Wenceslaus
piissimus, pater eius. Cogitante autem tunc ipsa,
quia non est, qui consoletur eam orphanam ex
omnibus caris ") patri sui, erumpere ex oculis
ceperuut lacrime et non poterat se coutinere.
Vidcns autem dominus abbas tristem nimis regis
filiam, contristari cepit et ipse. Cur, inquiens,
tuum pariter et meum afíiigis spiritum tot la
crimis et suspiriis, o iucliti“) filia principis? At
illa: o utinam, ait, aquo“) de ") oculis meis
Huentes non deficerent. Quousque cordis mei fle
bilem conceptum plenius indicarent, sed superex
cedit omnes lacrimas meus dolor; orphana, inquit,
ego sum utroque orbata parente; regnum patrum
meorum et hereditas dissipatur et hic meus so
rorius, quem meum consolatorem et regni re
formatorem speraveram, factus est quasi omni
populo in derisum. Melius expedit michi mori,
quam sic misere vivere et meam regnique de—
solacionem videre. Soror mea, ut timeo, cum
suo marito cras de regno isto eicietur aut hodie.
Et ego quo ibol Consulito pater, consulite michi
derelicte puelle, consilium prebete orphane“)
michi, virgiui et pupille, attendite pater abba,
quod ut experimento didici, soror mea iam mo
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sine causa') persequitur et cui de porcione
regni, que me contingit, bene favi et faveo, michi
non favet vivere in hoc mundo. Ostendite amari
cate ') filie amoris dulcedinem, quam ex patris
mei pectore suaviter sepe suxistis. Et plurima
similia cum lacrimis loquebatur. Ad quam pius
abbas: Turbat me, inquit, filia mea, sermo tuus
lugubris et plus turbat me (lefectus tuus, quem
pateris, maxime tamen premit c0r mcum, quod
istis tuis ") iustis querimoniis adhibcre non valeo
remedia. ') Cliorinthiauus iste, tuus“) sororius,
qui licet infructuose nomen regis in regno isto
retineat, non patitur tamen, ut quisquam tibi
bonum consulat, tua solacia sua autumaus fore
dampna; verum') tamen, ut (le pietate et amore
patris proles gaudeat, ut et lidem mcam eciam
servem in semine eius, qui feliciter mortuus
est, quem vivum delixi, id modicum, quod mea
parvitas ingenii consulere poterit, libenter pro
reformacione regni et consolacione tui et muls
torum paupcrum cupio et spondeo, quantum Deus
michi amministraverit, ') inpertiri.') Constans
esto regis filia, Dominus tecum est, nil pavcas.
Et ex illa') hora illius virginis, quam ab infancia
plus ceteris sororibus suis') dilexerat, dominus
abbas pii patris more curam habere ceperat
plena fide. Sed quia tune inter plurimos homines
in rebus agendis maioris racionis et experiencio
dote preditos sermo et certa estimacio vertebatur
talis, quod Chorinthianus in regno diu non posset
subsistere ct regnare, tum quia posse et nosse,
que ad statum exiguntur regium, sibi minime
inherebant, tum quia regem Romanorum haberet
inimicum, in cuius preiudicium regnum sibi
usurpaverat Bohemorum, tum quia regni incole
inter se plurimum dissidebant et plurimi de rege
alio cogitabant, unde vulgare tune exiit prover
bium: Chorinthiani cito,") a quo venerunt, re
(leant ad milium. ') Cum autem nonnulli nobilium
de duce Friderico Austrie, alii de Misnensi')
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marchione Friderico, alii de aliquo duce Polonie 1809
quererent et tractarent inter ') se, quis eorum
apcior rex fieret, dominus Heinricus iu Scedlicz')
et dominus Cunradus Aule Regie abbates cum
quibusdam ipsorum familiaribus sermonem huius
cemodi proponebant: Cum sceptrum Bohemie a
corona imperii dependeat, humana non capit
racio, quomodo pax in Bohemia esse valeat, nisi
per imperium stabilita legaliter fiat. Bohemorum
eciam') dignitas nequaquam regnare super“) se
gentes pacietur exteras, cum ipsis sit adhuc
semen regale relictum, genus videlicet nobile
femininum. Quid igitur restat aliud, nisi ut uno
rupto vasculo aliud reparetur? Recurrendum est
igitur') ad figulum, per cuius artificium melius
adaptetur.

non fie, sed sume duas
ninas,")

vadium ponas, tibi
do fas.

Quando ") frangis vas,

Pulchrius hinc et emas,

Capitulum XC.

Qualiter dominus Cunradus,') abbas Aule Regio,
ad dominum Heinricum, Romanorum regem, pro
emendacione status Bohemie iverit anno '") Do

mini MCCCIXP.

Ordo iuris et raciouis expostulat et hortatur,
ut pro relevandis oppressorum sarcinis a sub
ditis ad superiorum salutare presidium fidueia
liter recurratur. Previo ergo ") consilio plurium
sapientum et quorundam nobilium et civium,
qui bonum pacis et patrie (liligebant, pridie
nouas Augusti dominus Conradusf) abbas Aula
Regie primus, me habcus pro capellano et comita
sui itineris, de Praga exivit et ad dominum
Heinricumf) regem Romauorum, in civitate im
perii, que Helprunna') dicitur, dietis servatis
continuis in previgilia Assumpciouis beate vir
ginis prospere Deo duce pervenit, ubi oppor

') Heilbronn.
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tunitate captata domino Petro, Maguntino archi
episcopo, et domino Heinrico, Tridentino epi
scopo Cistercicnsis") ordinis, presentibus ipse
abbas coram rege multis cxhortacionum premissis
sermonibus in ecclesia fratrum Minorum lega
cionem suam legaliter taliter est oxorsus: Rex,
inquit, regum et Dominus dominancium vestrum,
o rex, dignitatis apicem super lilios hominnm
disposuit exaltare, ut sub umbra alarnm vestra
rum orphani pupilli protegantur et vidue, re
creentur oppressi, erigantur ') elisi et vestro
sulfulti tutamine populi gaudeant') universi.
Huius spei inuixus anchore querere veni vestram
consolacionem o rex, (le regno (levastato et de
populo venio (lesolato, de regno inquam Bohemie,
quod pridem honoris face viguit,") et ut vernalis
ilos emicuit, sed beu nunc rupta habena pacis
et concordie viluit, et siluit molo presa meroris.
Defecernnt inibi, proch ') dolori divorum regum
naturales ramusculi, qui cum fructu virtutum
et opernm florere et frontlere solcbant in gloria,
subditosque') suos tranquillitatis et equitatis
solacio confovere. Nnnc vero masculino extincto
seniine snpersunt quatuor illius piissimi principis
regis Wenceslai lilie, quarum etate maior domina
Anna, que duci ') Cboriuthic Heinrico matri
moniali nupsit coniugio, regina quidcm Bohemie
vocatur, licet regalis (liguitatis decenciam propter
sui consoitis displicenciam minime sorciatur.
Est et altera virgo prudentissima Elizabeth no
mine, que adliuc virile ignorat consorcium, mente
sagax et cana, candens puellaris pudicicie et vir
tutum inbare, preclarornm morum indiciis ipsa
sola totam Bohemiam consolatur. Tercia est et
(ilia domina ') Margaretha, que duci Wratisla
viensi ') Bouslao') est matrimonialiter sociata.
Est et quarta filia adhuc infantula Agnes dicta
ex domina Elizabeth, Kalisiensis ') regis (ilia,
generate. Ad has quatuor íilias orphanas, ut de
regno suo bereditario recipiant consolacionem,
imperialis clemencie respicere condecet pietatem.
Summopere tamen illam virginem virtuosem,
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que iam annos attigit nubiles, vestra prosequi
tenetur gracia et favor proficuus o pie domine
rex. Hiis') itaque explanatis per ordiuem sermo
nibus rex respondit: Reguum, inquit, illud,
cuius statum nobis pater abbas exponitis, tale
est, quod, ut hii, qui iura regum et (lecreta
legum sapiunt, nobis dicunt: Per mortem regum
naturalium regni eiusdem est simpliciter ad
sacrum imperium devolutum, unde (ligneb) im
perialis interest providencie ea, que nd pacem
sunt illi regno, sollicite cogitare. Sed utique
cogitaciones") pacis et non afiliccionis cogita
remus multo amplius, si nobiles et cives Bohcmie
Heinrico, filio Menhardi,") quondam ducis Cho
rintbie, in magnum preiudicium imperii contuma
citer non adhesissent et adhuc adherere cessarent
sibi, ') aliqui causa lucri, nude non immerito
Dei indignacio, angustia et exterminans afiliccio
supervenere') illi regno, quod regem sibi sta
tuere et servare temere nititur contra logem.
Informati enim sumus de hoc plenius, quod non
zelo publici boni et communis iusticie, sed pocius
spe turpis lucri et causa discortlie dictum Hein
ricum (le Chorinthia, non ut ipsum regnare
velleut, sed quod ipsimet') magis errare valerent,
plures barones et cives particulariter elegerunt
Quid igitur“) mirum, quod talis rex in reguo
tabescit, quem pin intencio boni communis nou
statuit aut elcgit? Regnum Bohemia in manu
nostra est, cni dare voluerimus, dabimus illud.
Invicta potencia imperii uequaquam terrebitur,
si pro couservandis iuribus suis, que habet in
regno Bohemie, ilnpensas maiores facere, quam
fecit bactenus, compelletur. Non est enim, qui
dc manu imperii rapere valeat regnnm illud,
sed pocius, cui voluerit, conferet hoc. Et adjecit
rex: Habet, inquit, adhuc Romanus princeps
heredes, consangwineos et amicos, qui nunquam
contradixerunt nec contradicent imperio, quibus
certe inelius favere debemus de regno Bobemie
quam illi, cuius pater et ipse non solum sacro
imperia sed eciam sancte Romane ecclesia multis

1) Boleslav III, syn Jindřicha V, kníže Břežaký, který od r. 1886 byl též knížetem Vratislavským.
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Audiens
autem abbas pius, quod non solum Choriu
thianum principem, verum eciam omnes regis
Wenceslai quatuor filias a regno, ne regnent in
eo, vellet rex excludere, turbatus est et ait ad
regem: Numquid') imporialis equitas, que cle
mencia consnevit stabilire suum solium, perdet
innocentem cum uoxio? Absit hec impietas a
domino meo rege, et si domina Anna, ducissa
Chorinthie, que nunc regina nominatur Bohemie,
occasione sui mariti in') indignacionem imperii
incidit, dicite, queso, in quo virens virginis virtus
Elizabeth, sapiencie Hore predita paternam here
ditatem demeruit? In quo demeruit ipsa puella
nohilis ex illustri regum prosapia progenita, quod
in illo regno, cuius heres est, etsi non possit
fieri rex natura et sexu nolente, saltem imperiali
gracia annuente rite regina debeat ficri et“)
vocari? Exigit enim regine sibi offeri honorem
sagacissime istius virginis Elizabeth multiplex
lnudanda condicio et feliciorem se lieri omnis
Boliemie populus existimat, si pro patre sapiente
sapientem mereatnr hanc babere filiam patri
superstitem dominam et regiuam. Et ut tcstimo
nium perhibeam veritati, tante discrecionis et
bone composicionis puella, qualis est ista, eciam
ab extremis mundi ňnibus esset adduccnda, ut
per ipsam terra resurgeret') desolata et hee ad
hoc nata est et foraitan sic Deus disposuit, ut
extincto masculino regio semine per hanc puellam
teneram regnum, quod corruit, addicere nunc
debeat, ut resurgat. Legimus enim non semel
sed sepius, Dominum salutem dedisse in manu
femine sacra pagina hoc testante, Judith, Del—
bora,“) Hester prodeant in exemplum, per quas
operatus est Dominus salutem in conspectu plebis
sne Israel. ') Huic igitur virgini vestra pietas,
domine mi rex, de regno illo faveat, cui nativitas,
hereditatis titulus, etas, Virtus, sagacitas, favorque
populi sui favent. Talibus pluribus exhorta

PETRA ŽITAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

cionibus et precibus abbatis rex pie inclinatus
coram domino Petro, Maguntino archiepiscopo,
qui eciam ad hoc magnam operam et opem
apposuerat, rex respondit ita dicens: Nulla alia
virgo seu femina de quacunque gente alienigena
regina effici debet in Bohemia, nisi Elizabeth,
regis Wenceslai (ilia, non obstante impedimentoq)
quolibet, quod posset forsitan advenire. Ad hoc
graciosum') promissum abbate uberius exultante
et pre gaudio rogante, ut ") ad maiorem tanti
facti certitudinem sibi ') rex suam manum porri
geret, aliqualem quoque') super eo stipulacionem
faceret, rex respondit: Pater abba manus nostra
nunquam violat, quod os dicit, immo“) nostrum
verbum vobis et omnibus debet') esse privi
legium bullatum. Sufticit, inquit abbas, sufficit
michi iam domine mi rex, fiat ergo illi ancille
bumili secundum verbum tuum. Que autem dixit
rex, facta sunt omnia; que verbo et ore dispo
suit, manu et opere complevit, nec quidem ')
cecidit ex omnibus verbis ipsius aliquod') super
terram.

Facta est autem dicta promissio in Helprunna
in vigilia Assumpcionis virginis gloriose ') ipsa
utique gloriosa virgine propter promocionem
orbate virginis talia disponente. In ipsa vero die
Assumpcionis ibidem in ecclesia Minorum vidi
serenissimum principem dominum Heinricum,
Romanorum regem, quem sua virtus et gloria
super omnes íilios hominum extollebat, bumi
liter solotenus in terra sedere ad pedes fratris
Mathei ordinis Predicatorum sermonem de As
sumpcione facientis. ') Post finem vero sermonis
frater Matheus loquebatur in audiencia universe
multitudinis: Magnificemus, inquit, fratres hodie
omnes Dominum salvatorem omnium et oremus
pro conservanda et augenda gracia et gloria
domini nostri') hic presentis. Reversi sunt,
inquit, regis nostri nunccii, videlicet Philippus
Eystetensis et Sifridus") Churiensis') episcopi')

1) 14 srpna 1309. — ') Filip : Rathsamabausenu byl biskupem Eichstiidtsltým od r. 1306—1322; druhý posel
jest biskup Chur-ský rodem : Geilnhansonn.
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ad sedem apostolicam missi, qui domino regi
bullatas retulerunt literas, in quibus dominus
papa Clemens quintus ad suscipiendam sanctam
coronam imperialem invitat et evoeat (lominum
nostrum regem. Scribit ') enim dominus papa,
quod quandocunque infra triennium rex voluerit
et paratus fuerit, sibi imperialo Romanum velit
imponero diademad') Ex illa vero hora regis
accensum ') et incensum fuit desiderium, qualiter
ad illius magne dignitatis fastigium cum debita
posset pervenire r) decencia. Istis omnibus taliter
pertractatis dominus abbas ad generale profi
ciscitur capitulum, boc enim tune ordinis nostri
exigebat edictnm.

Ast ego letanter redii Pragam properanter,
Gressu non segni ccrtus, quod filia regni
Sit regnatura, que servet propria iura
Atque sue gentis virgo mentis sapientis,
Cuius erat vita viridis, virtute polita,
Elizabeth dicta, non est sua gloria stricta,
Sed mnltum larga sua laus, cum mente sit

Arga.

Capltulum XCI.

Qualiter ') Heinricus ") de Lypa, ') Johannes de
Wertinberg cum quibusdam aliis barouibus et
civibus Pragensibus inceperunt domicelle Eli

zabeth íideliter adherere.

Cum multiplicata essent mala iu regno Bo
hemie et iam ab omni loco per discidinm ex
pulsa esset securitas, ita quod eciam intra
civitates munitas pullulante discordia pacis tran
quillitas esset rara, vicinus") de vicino, hospes
de inquilino (lifiicleret et frater de fmtre confi
denciam vix haberet, omnes quoquo in terrore
simul perterriti nunquam nec usquam securi
armati in Vico, in foro et') iam in propria domo
communiter incederent, portantes singuli scutum
et gladium ad bellum semper parati, sicut enim
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ego ") tune sepe vidi in Praga, quod qui duas“)
habuit tunicas, vendidit unam et emit gladium.
Mutabatur tune vomer in gladium et falces in
lanceas. O quociens vidi et condolui, quod hone
storum civium cobors pacifica, que prius vestieba
tur mollibus, metu virorum discolorum, sociorum
satbane, induta tborace, lorica, casside seu galea
premebatur. His') tamen omnibus honerata') et
armata vita singulorum tremebat. Generaliter
autem tunc nullus ordo, sed horror erat horri
bilis in regni urbibus et locis universis. Sed
quid fecit omnia mala hee? Certe nichil alind,
quam illucl:

Cum“) 2) caput egrotat, cetera membra dolent,
Cum caput egrotat, corpus mala pocula potat,
Cum caput egrotat, tune corpus sub vicio stat,
Cum miser est princeps, tune nemo seit esse

deinceps
Felix secure, sed erunt plures sibi') cure,
Quando sub rege populus vivit sine lege.

De quibus omnibus nos, qui adhuc vivimus et
statum regni tempore Chorinthiani ducis vidi
mus, ipsa flebilis experiencia cum nostro periculo
erudivit. Cognovimus enim et vidimus, quod
propter senis regis senilem puericiam et iusticie
inopiam omnes facultates pauperum potencioris
manus rapuit violenter, nec fuit, qui super hiis ')
pupillo et orpbano de iusticia aut iudicio respon
deret. Cessavit ergo trausiens per semitam, luxit
et elanguit terra, confusus est totaliter status
regni. Videntes igitur ') quidam de baronibus regni
Bohemie, viri videlicet laude digni Heinricus de
Lypa, Johannes (le Wartenberg“) et quidam alii,
quod ex defectu regnantis et male regentis mala
ňerent in populo suo, dixerunt ad semetipsos et
mutuo loquebantur: Quid patimur, ut qui ') nati
smuus videre contricionem populi lingue nostrc?
Chorinthianus autem iste, cui occasione et causa
uxoris sue regni nostri lilie propter spem ') boni
multo servivimus obsequio, ultimum') inducit

') Psaní to a listy jednání věci té se týkající podivi dle Raynalde a j. Peru, Mon. Germ. hist. IV, str. 492
až 496. -- ') Dle Loeertha má veri ten i Vitoduran str. 220.
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exterminium uostro regno, nobis uamquc malum
pro bono reddidit, ') pro paue lapidem, pro pisce
tradidit acorpioucm. Ipse opprobriose hoc anno
plebegium') vulgus do Kuthna') in Scedlicensi
cenohio") nos captivare permisit et in nobis (idem
turpiter violavit. Nunc quoque alienigeuas ad
vocat, qui solum noveruut regnum rodere et
vastare et plus, quod peius est, vitam nosti-am
perdere, quoniam nostram pecuniam acquirere
iam laborant Tali igiturc) immerito ") nostra
comitautur obsequia, qui sc regno et nobis plus
tyranuum, quam regem,') plus lesorem et cesorem
exhibet,') quam defeusorem, cuius verbis et pro
missis adessc solet hesitans ccrtitudo. Fidem
autem nostram optime servabimus, si reguo ten
denti ad interitum subvenerimus.') Habemus
adhuc a Deo nobis reservatam virginem regui
heredem et ňliam, que ad hoc satis apta est et
nata, ut nomen regine gerere debeat in hoc
regno. Virgini itaque tali de congrua copula
cogitabimus maritali. Volat autem per universum
mundi ambitum de domino Heinrico, regc Ro
mano, fama celebris et nichilominus per viros
veridicos sumus (le hoc plenius informati, quod
princeps idem Romauus unum habeat filium,
quam utique pro rege futuro ciuctum multa“)
milicia intendat mittere ad hoc regnum. Asserit
enim rex ille, quod per mortem regum nostrorum
naturialium ad sacrum imperium nostri sit regui
collacio devoluta. Hiis omnibus cveutibus occur
ritur, si nostra domicella Elizabeth alicui viro
pro voluntate regis Romani matrimonialiter co
pulatur. Placuit hoc omnibus consilium, ut nullum
deinceps Chorithiano prebeant famulatum, per
quem respublica deducta est ad nichilum. Cho
rinthiano igitur') publice coutradicitur et quilibet
se custodit, ne a Chorinthiano eodem incaute
ledatur; nam prius et post dicebatur plures
lesissc, si nou manu, tamen permissione, con
sensu et suggestione.
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Si quis (lelinquit,
Qui consentit ei, lit reus ') ipse rei,
Conseutit geuti dux iste malum facienti.
Illud oportebat fore tunc, nam quaudo iubebat
Hoc aut hoc fieri, nullus fecit, sed haberi
Cepit iu hoc risus, honor hiuc fuit eique recisus.